

Lucrările Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare

Joi dimineața au continuat în plen lucrările Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare.

La sosirea în sala Palatului Republicii, care găzduiește Conferința, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat au fost salutați cu deosebită căldură, cu entuziasm de participanții la acest larg forum democratic. Minute în șir au răsunat ovățile puternice, asistența scandind „Ceaușescu, P.C.R.!", „Ceaușescu și poporul!".

La lucrări participă, ca invitați, membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, conducători de instituții centrale, organizații de masă și obștești, activiști de partid și de stat, personalități științifice și culturale.

La deschiderea ședinței, condusă de tovarăsa Margareta Krauss, președintele Consiliului popular orașenesc Codlea, județul Brașov, tovarășul Cornel Onescu, ministru secretar de stat, prim-vicepreședinte al Comitetului de Stat al Planificării, a prezentat „Raportul cu privire la dezvoltarea activităților de gospodărie comunală și a prestărilor de servicii către populație".

La dezbaterile generale asupra problemelor înscrise pe

ordinea de zi a Conferinței au luat cuvântul tovarășii Ștefan Negreț, președintele Consiliului popular municipal Craiova, județul Dolj, Gheorghe Damian, președintele Consiliului popular orașenesc Moldova Nouă, județul Caraș-Severin, Constantin Crișan, președintele Consiliului popular municipal Cluj-Napoca, județul Cluj, Valeria Stănescu, președintele Consiliului popular comunal Leordeni, județul Argeș, Nicolae Nicolaescu, ministrul sănătății, Janos Fazekas, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, ministrul comerțului interior, Nae Leonida, președintele Consiliului popular comunal Văleni, județul Olt, Ioan Foriș, președintele Consiliului popular județean Satu Mare, Nicolae Stolojescu, președintele Consiliului popular orașenesc Orșova, județul Mehedinți, Karoly Santa, președintele Consiliului popular orașenesc Sfîntu Gheorghe, județul Covasna.

În continuare, ședința a fost condusă de tovarășul Vasile Purdea, președintele Consiliului popular orașenesc Aiud, județul Alba. La dezbaterile generale au mai luat cuvântul tovarășii Ștefan Florin Gidea, președintele Consiliului popular comunal Rugi-

noasa, județul Iași, Ion Bejan, președintele Consiliului popular municipal Galați, Barbara Fülöp, președintele Consiliului popular comunal Singiorgiu de Mureș, județul Mureș, Nicolae Șendroi, președintele Consiliului popular orașenesc Găești, județul Dimbovița, Ion Tudor, președintele Consiliului popular județean Constanța, Mihai Pienaru, președintele Consiliului popular comunal Miercurea Sibiului, județul Sibiu, Virgil Trofin, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul economiei forestiere și materialelor de construcții, Ion Mocanu, președintele Consiliului popular comunal Andreiașul de Jos, județul Vrancea, Lucia Hutănu, președintele Consiliului popular comunal Leorda, județul Botoșani, Alexandru Bora, președintele Consiliului popular comunal Uriu, județul Bistrița-Năsăud, Cornel Nicoda, președintele Consiliului popular al sectorului IV — București, Ilie Pană, președintele Consiliului popular comunal Furculești, județul Teleorman, Sandu Costache, președintele Consiliului popular comunal Dumbrăveni, județul Suceava.

În cursul după-amiezii, lucrările Conferinței au continuat în cele opt secțiuni.

Astăzi în jurul orei 10,30, posturile noastre de radio și televiziune vor transmite în direct de la Sala Palatului Republicii, ședința de închidere a Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare.

La începutul lunii aprilie a.c., cu prilejul inaugurării lucrărilor de construcție a complexului hidroenergetic „Turnu Măgurele-Nicopole", va avea loc o întâlnire între secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și primul secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria, tovarășul Todor Jivkov.



Primarul Ioan Sbircea, surprins în aceste zile de ample acțiuni gospodărești dedicate Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare într-un dialog cu cetățenii din circumscripția 4 din Sura Mică

Cointeresare și răspundere

„Întreg personalul muncitor de la întreprinderea „Balanta" Sibiu a primit cu vie satisfacție măsurile cu privire la participarea la beneficii a oamenilor muncii, adoptate în Plenara C.C. al P.C.R. din 22—23 martie a.c.

Pornind de la tripla calitate a oamenilor muncii, de proprietari ai mijloacelor de producție, producători ai bunuri-

lor materiale și beneficiari ai tuturor realizărilor, de la principiile generale de repartiție socialistă, noi, cei care producem bunurile materiale, ca de altfel oamenii muncii din toate sectoarele de activitate — afirma ieri directorul întreprinderii „Balanta" Sibiu ing. Aurel Ocoș — avem realmente posibilitatea să transpunem în practică noile măsuri stabilite de conducerea partidului, din inițiativa și la propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu. Noile reglementări acordă consiliilor oamenilor muncii, întregului personal muncitor mai multă autonomie în gospodărirea judicioasă a bunurilor materiale și financiare pe care ni le-a încredințat societatea, întărind în același timp răspunderea pentru modul cum se cheltuiește fiecare leu, cum se folosește fiecare gram de metal, combustibil și energie. Căile pe care am început deja să le abordăm sînt multiple: reproiectarea produselor noastre prin care urmărim economisirea de metal, creșterea calității și fiabilității produselor (de pildă, reducerea cheltuielilor mate-

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE BLAGA

ACTUALITĂȚI

„Cîntarea României"

Liceul pedagogic din Sibiu găzduiește duminică, 2 aprilie a.c., ora 9, faza municipală a concursului de teatru pionieresc organizat în cadrul Festivalului național „Cîntarea României".

„Ostașii noștri" în ediție bilingvă

Azi, ora 13, la Liceul nr. 1 din Sibiu și respectiv ora 18, la librăria „Mihai Eminescu" din Sibiu are loc prezentarea cărții „Ostașii noștri" de Vasile Alecsandri, apărută la editura „Minerva" în ediție bilingvă. Versiunea germană este semnată de Franz Johannes Bulhardt. Prezintă: scriitorul Vlaicu Birna și Emil Simionescu, redactor la editura „Minerva". Recită: Alexandru Bălan și Karlheinz Maurer, actori la Teatrul de stat din Sibiu.

Expoziție

Azi, la sala mică a Muzeului Brukenthal, se poate viziona la ora 16,30 expoziția „Piese rare în muzeu" — vernisaj cu reproduceri organizat de Întreprinderea poligrafică Sibiu.

Teatru studentesc

Azi, ora 18, la Casa Albastră a Muzeului Brukenthal, va avea loc un nou spectacol cu piesa „Brâncuși împotriva Statelor Unite" de Radu Basarab. Biletele se vînd la sală, cu o jumătate de oră înaintea începerii spectacolului.

ACTUALITĂȚI

RĂSPUNSURI LA ÎNTREBĂRILE CETĂȚENILOR

Iată, tovarășe Ioan Mihu, răspunsurile la cele patru întrebări adresate redacției noastre: ■ „În cartierul V. Aaron din Sibiu nu se va construi deocamdată un complex comercial. În schimb, în anul curent activități comerciale și prestări de servicii pentru locuitorii acestui tînar cvaral îi vor fi amplasate în spații corespunzătoare la parterul blocurilor 49, 15, 12 A și 44. În anul viitor, în același scop vor fi puse la dispoziție noi unități comerciale și de prestații la parterul blocurilor 13, 14, 16, 16 A, 19, 37, 38 și altele. Printre acestea se va stabili un spațiu și pentru punctul farmaceutic la care va referiți în cea de-a treia întrebare".

Tovarășul Ioan Corlaci, prim-vicepreședintele Comitetului executiv al Consiliului popular municipal, care a răspuns întrebărilor d-voastră, ne mai informează că „municipalitatea are în vedere cererea justificată a locuitorilor noilor cartiere (Hipodrom și V. Aaron) și a reținut propunerea de a se

construi, după 1980, un cinematograf în aceeași zonă".

Desigur, propunerea urmează să fie studiată și acceptată sau nu, odată cu prevederile planului economic în profil teritorial ale județului Sibiu pentru viitorul cincinal.

■ La întrebarea „cînd vor beneficia locuitorii din V. Aaron de un punct telefonic" răspunsul tovarășului ing. Ioan Greavu, directorul Direcției județene de poștă și telecomunicații — este următorul: „pînă în trimestrul III al acestui an, în cadrul actualelor investiții se vor termina instalațiile de telefonie la toate blocurile. Vom putea satisface astfel toate solicitările. Dacă prin punct telefonic înțelegeți un oficiu P.T.T. de cartier atunci trebuie să vă spun că acesta se va crea în anii următori în acest cartier odată cu realizarea unei construcții special destinate acestui scop".

Sperăm să vă satisfacă aceste răspunsuri. (Al. C.)

Moment de seamă în istoria mișcării muncitorești din România:

Constituirea P. S. D. M. R.

Înființarea P.S.D.M.R. reprezintă un moment pregătit de întreaga dezvoltare anterioară a mișcării muncitorești, de activitatea desfășurată de cercurile și cluburile muncitorești și ilustrează faptul că istoria mișcării muncitorești din România este strîns legată de progresul forțelor de producție și de schimbările survenite în structura socială a țării. Lucrările congresului (30 martie — 3 aprilie 1993) au fost salutate cu entuziasm și urmărite cu profund interes de muncitorimea din întreaga țară. Așa cum sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu „acest eveniment a intrat în istoria noastră ca

moment de excepțională însemnătate pentru destinele luptei revoluționare a proletariatului și a maselor muncitoare, ca momentul ce marchează înfăptuirea organizării politice a clasei muncitoare pe scară națională".

Problemele majore cu care societatea românească se confrunta în acea vreme au constituit obiectivele generale ale activității partidului, activitate de seamă depunînd în acest sens o serie de militanți revoluționari ca Al. Ionescu, Constantin Dobrogeanu-Gherea, I.C. Frimu, Panait Mușoiu, Ștefan Stîncă, Iosif Nădejde-Armasu, Anton Bacalbașa și alții. O valoroasă con-

tribuție în organizarea clasei muncitoare au adus-o publicațiile „Lumea nouă" și „Munca", ultima devenită, începînd cu 1893, organul oficial al P.S.D.M.R.

Afirmarea unor necesități imperioase ca aceea a „desființării proprietății private asupra mijloacelor de producție și prefacerea lor în proprietate socială" și „distrugerea societății burgheze și întemeierea societății socialiste", sînt argumente solide ale faptului că P.S.D.M.R. era exponentul intereselor celor mai largi mase ale poporului român, acesta fiind forța politică cea mai înaintată a vremii sale.

În toată perioada existenței sale (1893—1899), P.S.D.M.R. a fost preocupat permanent de necesitatea înaintării României pe calea progresului național și social. O atenție deosebită a fost acordată dezvoltării industriei naționale, ca o condiție sine qua non atît pentru progresul în ansamblu al societății, cît și pentru creșterea rîndurilor proletariatului, pentru intensificarea luptei revoluționare a acestuia, pentru crearea conștientizării propice trecerii, în perspectivă, la edificarea unei societăți socialiste.

(Continuare în pag. a III-a)

LUCIAN GIURA

Teatrul studentesc — a VII-a premieră

Motive (zece sau mai multe) pentru o pledoarie...

... Dacă aş fi chestionat asupra motivelor pledoariei pentru teatrul studentesc, nu mi-ar fi greu să invoc cel puţin o duzină; evident, aş putea fi întrebat şi „în ce calitate?”, tocmai pentru că în acest teritoriu pare a fi zăgăzuit miezul problemei. De ce teatrul studentesc, de ce teatrul politic, de ce teatrul-document? Să înlăturăm întâi crusta aparenţelor: nu-i vorba nici de intercalarea într-o modă, nici de eventuale facilităţi născute din scenariul ad-hoc, în opoziţie cu piesa construită după aşumite reguli şi ştiinţă dramatică. Problema rămâne una de audienţă extra estetică şi pentru că esteticul pur rămâne mereu mai mult, pentru timpurile noastre, o invocare a ubicuităţii în neputinţă şi nostalgie. De ce literatura tinde să încorporeze mereu mai masiv documentul, politic, problematică ardentă a zilei şi a spoturilor aferente devenirii sociale a omului, a omului component al umanităţii? Ori, poate, al umanităţii pentru om! Pledez, deci, în calitate de cetăţean, de om al cetăţii, interesat în grad maxim de sensul devenirii, de mărimea şi felurile stăvilărilor în calea devenirii, de forţele care decid acel sens. Ar mai fi, tot atât de esenţială disponibilitatea tinerimii studioase, cea atinsă în modul cel mai masiv — o axioma! — de patima şi interesul pentru ariile devenirii umane, sociale, politice — pentru aici şi acum, aici fiind lumea noastră devenită atât de mică şi de fragilă, acum — semnul unor opţiuni determinante.

Ce a realizat, deci, Radu Basarab — acest pasionat al acţiunii culturale, deci sociale, multiplane — cu al său (şi al tinerilor săi companioni) spectacol-document „Brâncuşi împotriva Statelor Unite”? Cel puţin următoarele: ■ un spectacol tinerească, direct, în care mijloace dramatice diverse slujesc simplitate, devin intrinseci comunicării nesofisticate; ■ o dezbatere cu reverberaţii mult lărgite, superioare even-

tualei ambiţii de reconstituire a diferendului Brâncuşi — vama americană; ■ o pledoarie pentru efortul mereu necesar întru receptarea artei autentice, împotriva lenei în gândire şi, în sfârşit (dar nu în ultimul rând): ■ primirea trupei şi câştigarea pentru teatru, deci pentru artă, a unor studenţi viitori jurişti, subingineri, profesori, realmente talentaţi, pe care se poate miza pentru mereu necesare ascensiuni în arta spectacolului şi a comunicării.

În spiritul modului nostru de a judeca lucrurile, subînţelegem că recenta premieră nu atinge graniţele perfectului şi că unele lucruri şi detalii merită a fi supuse în continuare meditaţiei lucrative. Cel puţin următoarele priorităţi am vedea după o primă luare de contact: ■ calea pe care şi momentele în care stupiditatea devine agresivă şi pernicioasă ar trebui mai atent lucrate spre a marca mai bine progresia; ■ omogenitatea trupei, adică aducerea tuturor la nivelul celor 6-7 interpreţi a căror nomenclatură şi naturaleţe în joc este mai mult decît promiţătoare; ■ lucrul pentru dicţie şi intonaţie; ■ prologul — interesant ca

modalitate insuficient de profund sub raport ideatic.

Dincolo de toate, însă, Radu Roşianu — joc plin de patos şi culoare, Adrian Besoiu, — stăpîn pe rol şi pe situaţii, cu remarcabilă ştiinţă a accentelor, Horaţiu Puiu — exact şi real pătruns de mărimea şi frumuseţea rolului, Nicolae Munteanu, Ion Bichiş, Eugenia Dragotă, Ion Benţan, Mircea Irimie — contribuţii degajate de asperităţile începutului, Mircea Pepine, Gheorghe Cioară, Vasile Ilie, Oscar Barth, Sorin Hoza, Petru Negreu realizează cu pasiune un proces ale cărui debateri se revendică de la frumoaşa coincidenţă cu Ziua mondială a teatrului (27 martie) şi, indeosebi, cu tematica sa din acest an — „Teatrul şi şcoala”. Dan Dănilă — execuţia Probei 1, Ioan Popescu — diapozitive şi arh. Ovidiu Dunca — un afiş inspirat, contribuie la reuşita unei manifestări de bună înţelegere şi, credem, de bun augur pentru participarea acestui ansamblu — de trei ori laureat al diverselor manifestări — la ediţia a II-a a Festivalului naţional „Cintarea României”.

Felicitări!

VAL. DORNEA



DUMINICA, 2 aprilie

8.00 — Sportul pentru toţi. 8.15 — Tot înainte. 9.05 — Şoimii patriei. 9.15 — Film serial pentru copii: „Comoara din insulă”. Episodul 6. 9.45 — Pentru cămintul dumneavoastră. 10.00 — Viaţa satului. 11.45 — Bucuriile muzicii — Vocile popoarelor. 12.30 — De strajă patriei. 13.00 — Telex. 13.05 — Album duminical. 14.00 — Woody, ciocănitorea buclucăşă. 15.00 — Magazin sportiv. 16.40 — Instantanee... de Aristide Buhoiu „O ţară într-o casă”. 17.00 — Floarea din grădina. 17.50 — Film serial „Linia maritimă Onedin”. Episodul 32. 18.40 — Micul ecran pentru cei mici. 19.00 — Telex. 19.20 — File de istorie „Dof-tana” înaltă şcoală comunistă. 19.40 — Antena vă aparţine — Spectacol prezentat de judeţul Iaşi. 20.50 — Film artistic „Amendament la legea siguranţei statului”. Premieră TV. Producţie a studiourilor bulgare. 22.50 — Telex. Sport.

LUNI, 3 aprilie

16.00 — Telex. Emisiune în limba maghiară. 19.00 — Cintarea României — Ediţia a II-a a Festivalului naţional. 19.20 — 1001 de seri. 19.30 — Telex. 19.50 — Panoramic. Producţie netă de la experiment la indicator de bază. 20.25 — Roman-foleton: „Familia Palisser”. Episodul 7. 21.15 — Mai aveţi o întrebare? Viaţa pe pământ — origine, evoluţie, cicluri. 21.45 — Balade din trecut. 22.00 — Cadran mondial. 22.20 — Telex.

MARTI, 4 aprilie

9.00 — Telex. 10.00 — Antologia filmului pentru copii şi tineret. 11.00 — În alb şi negru (reluare). 11.50 — Telex. 16.00 — Telex. 16.05 — Telex. 16.35 — Curs de limbă engleză. 17.05 — Publicitate. 17.10 — Budapesta contemporană. 17.30 — Moştenire pentru viitor — Ion Creangă şi lumea sa. 18.10 — Imagini din Bulgaria. 18.30 — Lecţii TV pentru lucrătorii din agricultură. 19.00 — Tribuna TV — Coordonate ale democraţiei mun-

cioreşti: Autoconducere, autogestione. 19.20 — 1001 de seri. 19.30 — Telex. 19.50 — Săptămîna ştiinţei şi tehnicii româneşti. 20.05 — Roadele politicii partidului de dezvoltare economico-socială a ţării. Azi, judeţul Tulcea. 20.35 — Teatru TV „Prietenii” de Lucia Demetrius. Premieră pe ţară. 21.55 — Publicitate. 22.00 — Din muzică şi dansurile popoarelor. 22.20 — Telex.

MIERCURI, 5 aprilie

9.00 — Telex. 10.00 — Şoimii patriei. 10.10 — Tribuna TV (reluare). 10.30 — Teatru TV (reluare). 11.45 — Telex. 16.00 — Telex. 16.05 — Matineu de vacan-

Programul săptămînal TV

tă. Film serial „Robinson Crusoe”. Producţie a studiourilor engleze. 16.40 — Curs de limbă germană. 17.10 — Moment folcloric. 17.20 — Atenţie la... neatenţiel 17.40 — Muzică în imagini. 18.20 — Telecronica pentru pionieri. 18.40 — Tragerea pronoeşpres. 18.50 — Forum cetăţenesc — Să traducem în viaţă hotărârile Conferinţei pe ţară a preşedinţilor consiliilor populare. Declaraţii ale unor participanţi la Conferinţă. Democraţia socialistă în acţiune. 19.20 — 1001 de seri. 19.30 — Telex. 20.00 — Săptămîna ştiinţei şi tehnicii româneşti. 20.15 — Noi, femeile! Emisiune despre rolul femeii în societatea noastră socialistă. În întîmpinarea Conferinţei Naţionale a femeilor — Editorial. 20.45 — Telex. 20.50 — „Pe chei”. Premieră pe ţară. Producţie a studiourilor americane. 22.20 — Telex.

JOI, 6 aprilie

16.00 — Telex. 16.05 — Matineu de vacanţă. Film serial „Robinson Crusoe”. Episodul 2. 16.40 — Curs de limbă rusă. 17.10 — Pentru timpul dv. liber, vă recoman-

SPORT • SPORT • SPORT

C. S. M. Sibiu — OLD Hamp-tonians (Anglia) 16-0 (10-0)

Rugbiştii de la C.S.M. şi-au înscris în palmares o frumoasă victorie internaţională drept urmare a jocului lor colectiv şi a vitalităţii cu care au atacat spre buturile adverse. Oaspeţii au dovedit frumoase calităţi tehnice, jucînd cu abilitate balonul, atît la mină cît şi la picior, dar placînd moale în fazele de apărare n-au putut stînjeni mersul spre succes al sibi-

enilor.

Cu mai multă atenţie pe-

linia de meisferruri, unde s-au scăpat multe baloane, cu mai multă concentrare în evadările reuşite spre terenul de ţintă, echipa ar fi dobîndit o victorie şi mai concludentă. S-au înscris 3 încercări prin Deac (min. 26), Lomotă (min. 32, a transformat Matache) şi Ivanciuc (min. 78, a transformat Moişan).

S-au remarcat într-un mod cu totul special Ungureanu şi Răscănu.

M. S.

Şoimii Sibiu — Industria sîrmei Cîmpia Turzii 2-1 (1-0)

În partida de verificare de ieri F.C. Şoimii a înîlnit o fostă parteneră divizionară, azi în C, şi pînă în momentul de faţă o prezenţă interesantă în „Cupa României”. Neîntîlnind în discuţie nevoia de puncte s-a jucat relaxat, ami-

cal în adevăratul sens al cuvîntului. În acest context mingea a ajuns des în faţa celor două porţi, portarii au avut de lucru, dar s-au marcat doar 3 goluri. Pentru sibi-

bieni a înscris Oprea (în min. 39 şi 51) Muscă a ratat un penalty în min. 74.

Fotbal — meciuri eliminatorii

Sub genericul „Daciadei”, în judeţul nostru vor avea loc următoarele partide de fotbal eliminatorii, stabilite în urma tragerii la sorţi care a avut loc în 28.III la sediul C.J.E.F.S. Sibiu: I.IV. Sculerul I.P.A.S. — I.R.E.S. (teren Electrica, ora 16); 2.IV. C.P.J. — Cooperatorul Chirpăr (teren Electrica, ora 11)

şi de la ora 13 I.C.P.M.F.S. Sibiu — S.M.A. Şeica Mare; Şcoala C.F.R. — Industria căr-nii Sibiu (teren C.F.R., ora 10) şi de la ora 12 Balanţa — Complex C.F.R.; Pielarul Sibiu — Visa Agirbiciu (teren Record, ora 11); Flamura roşie Cîrta — Elicopterul Sibiu (Cîrta, ora 11); Avîntul Bradu — Mirsa (Brad, ora 16).

Acţiune de primovaccinare

În perioada 1-7 aprilie 1978 se va desfăşura în întreaga ţară etapa I a acţiunii de primovaccinare antipoliomielitică a copiilor născuţi între 1 decembrie 1976 şi 31 ianuarie 1978. Vaccinarea constă în administrarea, în două etape, sub formă de picături pe cale bucală, a vaccinului antipoliomielitic trivalent compensat, produs de Institutul Cantacuzino. Tot în etapa 1-7 aprilie 1978 vor fi revaccinaţi antipoliomielitic

printr-o singură doză de vaccin trivalent, copii născuţi între 1 decembrie 1975 şi 30 noiembrie 1976, precum şi copiii omişi de la revaccinarea întâi în anul 1977.

La această acţiune sînt invitaţi a-şi prezenta copiii la dispensarele medicale teritoriale atît localnicii cît şi familiile cu domiciliul flotant, sau, care, în intervalul 1-7 aprilie a.c., se află ocazional în localitate.

dăm... 17.25 — Consultaţii medicale — Ziua Mondială a sănătăţii. 17.45 — Reportaj pe glob: Venezuela, timpul aurului negru. 18.00 — Finala „Cupei României” la handbal feminin. Transmisiune directă de la Braşov. 19.00 — România pitorească. 19.20 — 1001 de seri. 19.30 — Telex. 19.50 — Săptămîna ştiinţei şi tehnicii româneşti. 20.05 — Telex. 20.25 — Telex. 20.50 — Telex. 21.20 — Telex. 21.45 — Telex. 22.00 — Telex.

VINERI, 7 aprilie

9.00 — Telex. 10.00 — Telex. 10.30 — Telex. 10.45 — Telex. 11.00 — Telex. 11.15 — Telex. 11.30 — Telex. 11.45 — Telex. 11.55 — Telex. 12.00 — Telex. 12.15 — Telex. 12.30 — Telex. 12.45 — Telex. 13.00 — Telex. 13.15 — Telex. 13.30 — Telex. 13.45 — Telex. 14.00 — Telex. 14.15 — Telex. 14.30 — Telex. 14.45 — Telex. 15.00 — Telex. 15.15 — Telex. 15.30 — Telex. 15.45 — Telex. 16.00 — Telex. 16.15 — Telex. 16.30 — Telex. 16.45 — Telex. 17.00 — Telex. 17.15 — Telex. 17.30 — Telex. 17.45 — Telex. 18.00 — Telex. 18.15 — Telex. 18.30 — Telex. 18.45 — Telex. 19.00 — Telex. 19.15 — Telex. 19.30 — Telex. 19.45 — Telex. 20.00 — Telex. 20.15 — Telex. 20.30 — Telex. 20.45 — Telex. 21.00 — Telex. 21.15 — Telex. 21.30 — Telex. 21.45 — Telex. 22.00 — Telex.

SIMBATA, 8 aprilie

12.00 — Telex. 12.05 — Curs de limbă spaniolă. 12.30 — Roman-foleton „Familia Palisser”. Reluarea episodului 7. 13.20 — Muzică distractivă. 14.10 — Incursiuni în cotidian. 14.30 — Melodii populare. 14.50 — Efigii lirice. 15.10 — Agenda cultural-artistică. 15.40 — Stadion. 17.20 — Clubul tineretului. 18.10 — Săptămîna politică internă şi internaţională. 18.25 — Publicitate. 18.30 — Antologia filmului pentru copii şi tineret „Charles Chaplin”. 19.30 — Telex. 19.50 — Telex. 20.20 — Mari filme western „Duelul”. Premieră pe ţară. Producţie a studiourilor americane. 21.45 — Înîlnire cu satira şi umorul. 22.15 — Telex. 22.25 — Stelele cîntecului şi dansului.

Curier

■ Ionel Axentea — Sibiu: Desigur — este răspunsul nostru de principiu. Dar, dacă am cunoaşte problema Dv. în detaliu v-am putea sugera şi modalitatea cea mai bună de rezolvare.

■ Martin Fakesch — Agnita: Din cele ce ne relatează I.A.S. Ruja reiese cu claritate faptul că singurul vinovat de situaţia în care vă găsiţi sînteţi Dv. Şi tot de Dv. depinde schimbarea în bine, cu condiţia renunţării la nişte obiceiuri care s-au dovedit foarte păgubitoare. Cit despre locuinţă, şi în acest punct întreprinderea are dreptate.

■ Spiridon Popovici — Dumbrăveni: Sub semnătura vicepreşedintelui U.J.C.M., tovarăşul Victor König, ni se reconfermă cele sesizate de Dv. precum şi alte deficienţe în deservirea populaţiei din localitate. Ca urmare, au fost luate unele măsuri organizatorice — între care numirea unui şef secţie — şi s-a intervenit pentru mai bună dotare cu utilaje. Cei doi lucrători — Ioan Boschner şi Ludovic Toth — au fost sancţionaţi pentru că nu au finalizat comanda Dv. Evident, gîndim că sancţiunile sînt meritate în acest caz dar sperăm să nu se fi uitat tocmai la lucrarea.

■ Gh. Păun — Avrig: Este exact ceea ce ne scrieţi. Cauzele sînt cunoscute: reţea de distribuţie subdimensionată, prestine mică, reţea de canalizare necorespunzătoare dar şi proastă exploatare din partea locatarilor. Ce se face? I.J.G.C.L. promite darea în funcţiune, parţială, a noii conducte de apă — numai pentru blocurile din zona Sticla — pînă la sfîrşitul acestei luni.

■ Nicolae Muntean — Sibiu: Este prea mică distanţa pentru a o mai fragmenta.

■ M. şi S. Auner — Sibiu: Vă înţelegem dorinţa (sau interesul?) dar nu întrevădem soluţia. Parcă tot de dumneavoastră ar depinde. (Vald).

Prog

9,00 T
10,00 C
judeţ
10,15 M
lară
In ju
— tran
de la
Republ
de incl
ferinţei
preşedi
lo, pop
16,00 T
16,05 T
16,35 C
franc
17,00 E
limba
19,00 R
gerii
19,05 E
ru c
19,30 T
Conf
a pre
silişo
20,00 V
na n
şi ech
te
20,25 F
„Curg
buri”
fie
argen
21,45 A
afie
că
22,20 T

Cir

SIBIU
doka
-ziei”,
or 16,15;
18
„Profet
delenii”
11,45;
1
20,45;
„Mateia
orele 9,
„Profet
delenii”
şi 20,
10;
16;
penden
orele 11
MEDI
„Acţiune
orele 9;
16;
18,3
tului;
centrul
orele 10
20,30. I.
„Preţul
10;
16;
CISNA
„Un loc
orele 11
AGNI
„Ziua
orele 10
TALM
roşu;
„aj
junilor
pot să
orele 16
AVRI
Lazăr;
rante”
COPS
„Nopti
serii, or

T
SIBIU
— „Suf
lui W”,
dori. (d

Că

cugetări
pre co
tia „Cor
Albatros
lei 7,50.
Florin
„Ierni
Roman.
nescu,
6.

ME

(meteor

Mine
lativ că
cer var
va sufl
rivit d
sud.
minime
se înre
de, iar
înre 15
Dămine
brună.

Constituirea P. S. D. M. R.

(Urmare din pag. I)

O problemă fundamentală înscrisă în prevederile general-democratice ale programului P.S.D.M.R. a fost și chestiunea agrară. Văzând în țară nime o forță revoluționară, mișcarea muncitorească și partidul ei au dat dovada înțelegerii necesității apropiării maselor de țărani de lupta generală a poporului muncitor.

O importanță deosebită a acordat P.S.D.M.R. legitimității dezideratelor naționale ale românilor de a se constitui într-un stat național, proclamând solemn dreptul imprescriptibil și inviolabil al națiunii noastre, ca de altfel al tuturor națiunilor, la o viață liberă și independentă.

Social-democrația română a desfășurat în această perioadă și o susținută activitatea internațională prin întreținerea unor largi relații cu celelalte partide socialiste, prin participarea la congresele Internaționalei a II-a de la Zürich (1893) și Londra (1896). Existența în conducerea partidului a unor elemente inconsecvente din punct de vedere politic și ideologic a dus la întreruperea vremelnică a activității partidului.

Perioada care a urmat s-a caracterizat prin lupta pentru reorganizarea mișcării socialiste, pentru transformarea acesteia în partid comunist (mai 1921), precum și pentru realizarea unității politice, ideologice și organizatorice a clasei muncitoare din România (februarie 1948).

Cu planul trimestrial îndeplinit

Secția de mase plastice Medias a întreprinderii „Carbo-sin” Copșa Mică execută și livrează indicatori de circulație luminoși și neluminoși pentru toate județele țării. Așa de pildă, zilele acestea au fost livrate 150 buc. indicatoare pentru județul Hunedoara și 50 pentru Cluj-

Napoca; cite 100 bucăți vor mai fi livrate până la sfârșitul acestei luni județelor Constanța și Buzău. Tot în această lună secția a livrat conform graficului către întreprinderea mecanică Cugir ecrane pentru mașinile de spălat Alba Lux. Ca o noutate — începând din acest an secția medieșeană execută

măști dispensor pentru lămpi, destinate centrelor de calcul din țară.

Muncind exemplar colectivul de aici a reușit să-și realizeze încă din ziua de 28 martie planul trimestrial, ceea ce până la sfârșitul lunii echivalează cu o producție peste plan de circa 125 000 lei.

De la 0 la 11 sortimente noi!

Se poate spune că în cursul anului trecut la **Întreprinderea de morărit, panificație și produse făinoase** din Sibiu, inventivitatea în materie de sortimente și produse noi nu a prea convins, bilanțul la acest capitol fiind nul. Nu putem însă afirma același lucru despre perioada primelor luni ale acestui an. Pentru că, la o recentă întâlnire-dezbateră a reprezentanților întreprinderii amintite, ai **Întreprinderii comerciale de stat** pentru mărfuri alimentare și a altor lucrători din unități alimentare cu profil de panificație, au fost prezentate 11 noi sortimente, care au întrunit în mare majoritate aprecierile unanime ale celor prezenți. Iată doar câteva exemplificări: cornuri „Napoca”, cozonac marmorat cu cacao, ștrudel extra cu mere, cu conținut îmbunătățit de zahăr, briși cu stafide, piine albă „Doiina” de 300 g, piine albă superioară de 600 g, produsele dietetice piine dejun și chiflele graham ș.a. Pentru majoritatea dinre aceste produse au fost deja lansate comenzi.

Subliniam în rindurile anterioare prezentarea și discutarea acestor noi realizări în-

Semnal

Comerț și inovație

La magazinul nr. 17 din Hipodrom (și după alte sintem informați, nu numai acolo...) zilele trecute s-a aplicat ultima inovație în materie de comerț... condiționat: vinzarea sticlelor de bere „obligatoriu cu ambalajul clientului”.

Soluții (pentru cei care din întâmplare nu și-au făcut acasă rezerve de sticle): ori se cinstesc „la botul calului”, adică în plină stradă, ori își cumpără sticle goale, îi privește de unde...

Explicații: căci Întreprinderea de bere din Sibiu ar fi în eriză de sticle. Ei, poftim! Și noi care credeam că-i doar în eriză de bere...

Silvicultorii răspund prin fapte

Interviu cu ing. IOAN LUNGU, inspector șef la Inspectoratul silvic județean

— Este în intenția redacției noastre urmărirea modului în care răspund unitățile, factorii de decizie, colectivele de muncă, organizațiile de masă și obștești „Chemării celei de-a doua Conferințe a deputaților consiliilor populare” din județul nostru. Este vorba așadar de a ne spune ce ați întreprins pentru împădurirea (în acest cincinal) a 5 000 ha în terenurile de stat comunale și în cele degradate?

— Sunt asigurate toate condițiile materiale pentru ca această sarcină să fie realizată în timp și depășită atât cantitativ cât și calitativ. Trebuie să informez de altfel că ne aflăm în plină campanie de împădurire, că la ora actuală cea. 700 muncitori (recrutați de noi din alte județe) lucrează în peste 50 șantiere. În același timp se scot și se transportă puietii din pepiniere la punctele de lucru. În zilele următoare frontul nostru de acțiune va însuma peste 150 de șantiere de împădurire dispersate în toate zonele colinare și montane ale județului. Lucrăm și în alte 20 de puncte cu efective suficiente pentru crearea păturilor nutritive necesare semănăturii în solarii.

— Ce noutăți aduce campania actuală de împădurire și în ce mod v-ați propus să realizați planul din acest an?

— În primul rind planul de împădurire pe întregul an ne propunem să-l realizăm până la 15—20 mai. Precizez că peste 85 la sută din puietii necesari pentru acest an provin din producție proprie. Acest fapt va asigura de la bun început un procent superior de prindere a celor 7 milioane puietii care se vor planta, cunoscut fiind că puietii de la noi nu mai au nevoie de perioada de stagnare necesară acclimatizării la condițiile staționale locale, așa

cum se întâmplă cu cei pe care-i primim în transfer din alte județe. Foarte important este și faptul că în acest an, din totalul speciilor de împădurit, 83 la sută îl vor reprezenta rășinoasele. Acest procent este superior celui prevăzut de „Programul județean de conservare și dezvoltare a fondului forestier” (76 la sută). Mai amintesc că din cele 200 ha terenuri degradate pe care le-am preluat, 50 ha le vom planta în acest an pentru a le readuce în circuitul economic.

— Cum se face acest lucru?

— Prin extinderea împăduririlor și în primul rind prin plantarea speciilor cu valoa-

perioada de repaus vegetativ a materialului săditor fără a afecta calitatea acestora.

— În „Chemare” sint sarcini și pentru acele consilii populare care dețin păduri comunale. Ce s-a făcut? Ce mai trebuie făcut?

— Sint și aici greutăți deși nu ar trebui să fie. Noi asigurăm atât asistența tehnică pentru toate lucrările din pădurile comunale cât și baza materială. Rămâne doar să se curețe parchetele de unde s-au făcut exploatare, să fie pregătite terenurile pe care urmează să se planteze și bineînțeles să se acționeze cu suficientă forță de muncă la plantat.

— Și acestea din urmă nu se prea realizează, înțeleg.

— Da. Unele consilii populare ne-au făcut și în anul trecut asemenea greutăți. Este vorba de Săliște, Ocna Sibiului, Miercurea, localități cu suprafețe mai mari de împădurit și cunoscute de altfel ca având gospodari buni.

— Dacă ați fi primar cum ați proceda?

— Înainte de orice cred că se impune o nouă optică, o reconsiderare a serviciilor și funcțiilor pădurii ca factori de influență asupra vieții omului. În aceste condiții s-ar putea acționa cu mai multă hotărâre pentru mobilizarea tineretului, elevilor, uteciștilor la toate lucrările, din pepiniere, plantații, recoltări de semințe forestiere și fructe de pădure etc. Asigurând apoi suprafețele de împădurit la nivelul planului și procurând fondurile necesare. Să nu uităm că, în cadrul „Lunii pădurii” care va începe la 1 aprilie au fost stabilite sarcini foarte concrete pentru toate localitățile astfel ca fiecare cetățean să participe la lucrările de împădurire din această campanie.

— Vă mulțumesc.

AL. CONSTANTINESCU



În parcela „Strigoita”, pe o suprafață de peste 7 000 metri pătrați din pepiniera Ocna Sibiului, aparținând de Ocolul silvic Sibiu, brigada a IV-a condusă de Ioan Munteanu II recoltează cei 192 000 puietii de gorun și stejar, asigurând materialul săditor pentru întregul ocol.

Pentru protecția culturilor

Despre buruieni s-au scris toamuri întregi. Acești neîmpăcați dușmani ai plantelor cultivate consumă cantități importante din apa solului, estimează uneori la mii de tone pe ha. Buruienile folosesc în dauna plantelor cultivate substanțele nutritive din sol, parazitează plantele, umbresc culturile, favorizează înmulțirea unor insecte sau agenți patogeni, etc. Împotriva lor, an de an, se duc o bătălie necrutătoare în care se folosesc importante mijloace mecanice și chimice. Cu toate acestea ele continuă să se adapteze noilor condiții și dijmuesc în cantități mari recoltele. În ultimii ani acțiunea de combatere a buruienilor a căpătat un pronunțat caracter științific. Pe această linie se înscrie și manifestarea recentă la care au participat reprezentanții organelor agricole județene inginerii șefi din I.A.S. și unitățile agricole cooperatiste. Prin

cartarea buruienilor se urmărește realizarea unui inventar complet al speciilor și densității pentru ca în funcție de această stare să se poată recomanda lucrările mecanice și erbicidele cele mai eficiente în combaterea lor. Despre metodologia cartării a vorbit profesor universitar Grigore Stere de la Institutul agronomic din Timișoara. S-au prezentat diapoziitive cu cele mai păgubitoare buruieni. S-au purtat discuții. În încheiere a luat cuvântul Ilie Tărășan, director general adjunct la Direcția generală a agriculturii care a subliniat importanța acțiunii, precum și sarcinile ce revin specialiștilor prezenți pentru terminarea grabnică a arăturilor, administrarea îngrășămintelor, însămințarea culturilor din epoca I urgența I”.

Cointeresare și răspundere

(Urmare din pag. I)

riale numai cu un procent în acest an înseamnă o economie de cea. 1,8 milioane lei, sumă cu care se pot rezolva unele probleme în ceea ce privește locuințele muncitorilor noștri, cantinele, clubul sau alte necesități de ordin social-cultural), organizarea producției pe baze științifice, care va duce la creșterea sigură a productivității muncii și, respectiv, a beneficiilor. De altfel, din acest punct de vedere, secția noastră de hidropneumatice este secție model pe țară. Vom căuta noi forme de conducere și organizare care să ne asigure importante beneficii suplimentare, beneficii puse la îndemina uzinei și a oamenilor ei.

Pentru că aceste importante măsuri sint în dezbateră tuturor oamenilor muncii — ne-a spus interlocutorul nostru în încheiere — as vrea să aduc în discuție o propu-

nere. Consider că procentul de 15 la sută din beneficiile peste plan care constituie fondul pus la dispoziția întreprinderii pentru construirea de locuințe și alte investiții cu caracter social trebuie să se aloce diferențiat pe ramuri de activitate, pe ministere, centrale și chiar întreprinderi. Să fiu mai explicit: pentru întreprinderea „Balanta”, în care retribuirea medie în prezent se ridică la 2 260 lei, mai mare decât retribuirea medie pe economie, ar fi de dorit să existe un fond mai mare decât cele 15 procente, pentru o serie de nevoi imediate și de perspectivă ale întreprinderii în ceea ce privește locuințele, sau alte probleme social culturale pe care trebuie să le rezolve uzina. În acest mod noi am reuși mai bine să răspundem unor cereri ale oamenilor, să creăm condiții de muncă și de viață mereu mai bune.”

VIATA INTERNATIONALĂ

Pregătiri pentru sesiunea specială O.N.U. consacrată dezarmării

Lucrările Comitetului de dezarmare de la Geneva sînt tot mai mult marcate de pregătirile ce au loc în vederea sesiunii speciale a O.N.U. consacrată dezarmării.

După cum se ştie, la cerea Adunării Generale a O.N.U., comitetul urmează să prezinte sesiunii speciale un raport interimar relativ la elaborarea şi adoptarea programului cuprinzător de dezarmare şi un alt raport, special, în legătură cu activitatea sa de-a lungul anilor.

Delegaţiile ţărilor nealiniate sau neutre, membre ale comitetului, care subliniază constant importanţa majoră a sesiunii speciale ca punct de cotitură în evoluţia negocierilor de dezarmare, insistă pentru accelerarea lucrărilor în vederea elaborării celor două documente.

Raportul privind activitatea de până acum a comitetului a arătat şeful delegaţiei române — trebuie să constituie o oglindă a întregii activităţi desfăşurate de comitet până în prezent. El trebuie să cuprindă, pe de o parte, sarcinile ce au stat în faţa Comitetului — atît cele cuprinse în ordinea de zi a lucrărilor

lor acestuia, cît şi cele stabilite prin rezoluţii ale Adunării Generale a O.N.U. —, iar, pe de altă parte, rezultatele efective obţinute de comitet în cei 16 ani ai existenţei sale. El a subliniat că raportul trebuie să fie cuprinzător şi concret şi să faciliteze degajarea unor idei privind viitorul negocierilor de dezarmare.

La iniţiativa Indiei — sprijinită de ţara noastră şi de Nigeria — comitetului i-a fost prezentat un document cuprinzînd structura concretă, după care ar urma să fie elaborat raportul.

Deşi unele delegaţii încearcă să tergiverseze dezbaterile — asociind, în general, argumente de procedură, — la insistenţa celor trei ţări — India, Nigeria şi România — Secretariatul comitetului a început deja să redacteze un prim proiect al raportului ca şi o primă formă a obiectului negocierilor viitoare.

În problema programului cuprinzător de dezarmare, lucrările sînt, într-o anumită măsură, mai avansate. Învingînd rezistenţa opusă încă de unele delegaţii, comitetul — la cererea ţărilor nealiniate

sau neutre — a trasat Secretariatului sarcina să-i prezinte un tabel sinoptic al propunerilor formulate în legătură cu programul de dezarmare. La cererea delegaţiei României, în tabelul solicitat sînt incluse propunerile şi sugestiile tuturor statelor, prezentate fie în Comitet, fie în cadrul altor forumuri internaţionale.

Elaborarea programului — a arătat şeful delegaţiei române — trebuie să aibă la bază efortul comun al tuturor delegaţiilor membre ale Comitetului, ca şi al altor state care îşi exprimă interesul faţă de această chestiune.

Cerind urgentarea începerii negocierilor concrete asupra programului, delegaţia română a insistat pentru simplificarea documentelor pregătitoare alcătuite de Secretariat şi pentru stabilirea, încă de la început, a unei concepţii clare privind conţinutul programului şi metodele de lucru.

În materialele prezentate pînă în prezent de Secretariat sînt incluse toate propunerile formulate de-a lungul anilor de România în legătură cu problemele dezarmării.

Orientul Mijlociu

Preşedintele Egiptului, Anwar El Sadat, a primit joi pe ministrul israelian al apărării, Ezer Weizman, sosit în aceeaşi zi la Cairo.

La încheierea întrevederii, la care au participat vicepreşedintele egiptean Husni Mubarak şi ministrul de război, Muhammad Al Gamassi, un purtător de cuvînt al preşedinţiei egiptene, citat de postul de radio Cairo, a declarat că cele două părţi nu au reuşit să cadă de acord asupra condiţiilor pentru reluarea negocierilor dintre Egipt şi Israel. „Comitetele politice şi militare nu şi vor relua activitatea dacă Israelul nu-şi schimbă poziţia”, a precizat purtătorul de cuvînt egiptean.

El a anunţat, de asemenea, că discuţiile s-au referit şi la situaţia creată în sudul Libanului, ca urmare a intervenţiei militare a Israelului în această ţară.

★
Biroul Politic al C.C. al P.C. din Israel a dat publicităţii o declaraţie în care cere demisia actualului Cabinet şi formarea unui nou guvern, ca-

re să desfăşoare o politică mai realistă şi paşnică. Se cere, de asemenea, retragerea trupelor israeliene din Liban, subliniindu-se, totodată, că o pace trainică şi echitabilă în zonă poate fi obţinută numai

în condiţiile retragerii trupelor israeliene din toate teritoriile ocupate în anul 1967, ale recunoaşterii dreptului poporului arab palestinian la autodeterminare şi la crearea unui stat independent.

Din nou veşti de la Roma

Fotocopia unei scrisori în manuscris a lui Aldo Moro, răpit la 16 martie de membri ai grupării teroriste „Brigăzile Roşii”, a fost difuzată miercuri seara concomitent la Genova, Milano, Torino şi Roma. Scrisoarea — potrivit unui „al treilea comunicat” al „Brigăzilor Roşii”, care o însoţeşte — ar fi adresată de Aldo Moro guvernului italian, respectiv ministrului de Interne Francesco Cossiga. Ea este supusă în prezent unor expertize pentru a se stabili autenticitatea scrisurii. Primele indicii — relevă surse ale poliţiei — par a confirma că scrisul aparţine preşedintelui Consiliului Naţional al Parti-

dului Democrat Creştin. Se adaugă, totuşi, că acesta este „ezitant, dovedind că autorul său este foarte obosit sau că a scris sub constrîngere”. Expertii sînt frapaţi îndeosebi de vocabularul folosit, care apare „mai apropiat celui al organizaţiei teroriste decît celui al lui Aldo Moro”.

★
Automobilele a doi membri de frunte ai Partidului Democrat Creştin, de guvernămint, din Italia au fost incendiate joi dimineaţă în oraşul Genova. Ulterior, atentatul a fost revendicat de „Brigăzile Roşii”, grupul terorist care l-a răpit pe Aldo Moro.

Ispahan şi au spart vitrinele băncii municipale.

Acte de terorism s-au comis, de asemenea, în oraşul Abadan, unde persoane neidentificate au atacat sediul secţiei locale a partidului Rastakhiz.

EVENIMENTUL PE SCURT

Aceste acte — adaugă agenţia P.A.R.S. — au fost sever condamnate în cadrul unui miting de protest organizat la Shahryar, la care au participat muncitori, ţărani, membri ai sindicatelor şi reprezentanţi ai vieţii publice.

★
Ambarcaţiunea „Tigris” a navigatorului norvegian Thor Heyerdahl, construită din trestie, după o tehnică datînd de acum 5 000 de ani, a sosit în portul Djibouti. Avînd la

bord un echipaj format din 16 persoane, ambarcaţiunea a pornit în această călătorie la 23 februarie din Al Kournah (Irak), localitate situată la confluenţa Tigrului cu Eufratul. Ceea ce urmăreşte Thor Heyerdahl să demonstreze prin această călătorie este modul în care s-a răspîndit civilizaţia sumeriană în spaţiul Oceanului Indian.

★
Secretarul general al Naţiunilor Unite, Kurt Waldheim, a convocat oficial pentru 20 aprilie o sesiune specială a Adunării Generale, consacrată soluţionării problemei finanţării Forţei interimare a O.N.U. din sudul Libanului.

★
În cadrul dezbaterilor din Comisia O.N.U. pentru condiţia femeii a fost examinat un raport cu privire la consecinţele politice de apartheid şi de discriminare rasială asupra statutului femeii în Africa australă — informează agenţia Associated Press.

Preţuri la legume

Produsul		Preţ de contractare			Preţ de vânzare cu amănuntul			Preţ maximal de mercurial			
		U/M	extra	I	II-a	extra	I	II-a	extra	I	II-a
Varză albă	kg	8,00	6,00	4,00	11,15	8,40	5,65	—	—	—	—
Castraveţi de salată	kg	—	5,00	3,00	—	7,00	4,25	—	—	—	—
Ceapă verde, 100 gr.	leg.	—	0,70	—	—	1,00	—	—	—	—	—
Ridichi de lună, 8—10 buc.	leg.	—	0,50	—	—	0,85	—	—	—	—	—
Spanac	kg	—	2,80	2,10	—	4,75	3,00	—	4,75	3,00	—
Salată verde:											
— minim 80 gr/buc.		—	0,80	—	—	1,05	—	—	—	—	—
— minim 50 gr/buc.		—	—	0,50	—	—	0,75	—	—	—	—
Usturoi verde, 60 gr.	leg.	—	1,00	—	—	1,40	—	—	—	—	—
Ceapă uscată:											
— de arpagic	kg	—	2,20	1,80	—	4,00	3,45	—	4,00	3,45	—
— de apă	kg	—	2,10	1,70	—	3,70	3,10	—	—	—	—
Morcovi	kg	—	1,50	1,00	—	1,75	1,50	2,00	1,75	1,50	—
Pătrunjel rădăcini	kg	—	2,00	1,50	—	2,75	2,45	—	2,75	2,45	—
Zarzavat asortat, 450 gr.	leg.	—	—	—	—	—	—	—	1,00	—	—

Notă: Potrivit deciziei nr. 175/1978 a Comitetului executiv al Consiliului popular al judeţului Sibiu, preţurile se aplică din data de 1 aprilie 1978.

Întreprinderea de reţele electrice Sibiu anunţă:

PENTRU LUCRĂRI DE REPARAŢII ÎN REŢEAUA ELECTRICĂ SE VA ÎNTRERUPE FURNIZAREA ENERGIEI ELECTRICE ÎN ZIUA DE 1 APRILIE 1978, ÎNTRE ORELE 11—18 PE CALEA POPLĂCII, ÎNTRE STR. ALĂMOR ŞI STR. PREOT BACA, cu toate străzile laterale, din municipiul Sibiu.

C. I. A. T. — I. A. T. S. A. PITESTI
SECŢIA „DACIA SERVICE” SIBIU

str. Makarenko nr. 1, telefon 1 44 86—1 31 23

ANUNŢA redeschiderea atelierului din Sibiu, str. Ştefan cel Mare nr. 4, telefon 3 29 45, numai pentru executarea de lucrări MECANO-ELECTRICE, cu înlocuiri de piese şi prestări urgente.

Activitatea de revizii în termen de garanţie, aceea de revizii post garanţii şi de reparaţii accidentale pentru populaţie, se desfăşoară în atelierul specializat de la sediul staţiei.

Activitatea de reparaţii capitale şi reparaţii accidentale pentru sectorul socialist se desfăşoară în atelierul specializat din cadrul staţiei. — 202 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimaţii:

— eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Răducă Maria;

— nr. 10 981, eliberată de „Flamura roşie” Sibiu, pe numele Negru Elena;

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Filigean Nicolae.

Le declarăm nule!

■ Pierdut servietă diplomată piele, culoare maro Calea Dumbăvii — Hipodrom. Adresaţi Sibiu, telefon 1 23 04. Bună recompensă.

VINZARI

■ Vind Volkswagen 1200, motor nou, Sibiu, cartier Vasile Aaron, bloc 20, ap. 80.

■ Vind mobilă, Sibiu, telefon 3 02 43, orele 8—10 şi 18—20.

■ Vind Renault 10 — major — Sibiu, str. Măgheraniului, nr. 45, orele 15.30—21.30.

■ Vind ciine — bulldog — vîrsta un an. Sibiu, telefon 1 61 34, str. Petriţa 7.

■ Vind urgent, convenabil — pian vienez „Schweichoffer”. Sibiu, telefon 3 02 98, orele 17—20.

■ Vind dormitor — lemn cires lustruit — în stare foarte bună. Sibiu, telefon 1 22 72, orele 17—19.

■ Vind radiocasetofon japonez „Sharp”. Sibiu, str. Anatole France 38, Bayer.

■ Vind autoturism BMW 700. Tâlmaci, str. Mihai Viteazul, nr. 45.

■ Vind apartament două camere — Gheorghe Gheorghiu-Dej — prin preluare contract, cu schimb trei camere. Sibiu, telefon 3 03 09.

■ Vind mobilă combinată şi de bucătărie. Sibiu, str. 11 Iunie, bloc 4, ap. 1.

■ Vind Fiat 850. Sibiu, str. Gladiolilor, bloc 1, ap. 42, orele 16—18.

■ Vind casă trei camere, dependente. Sibiu, telefon 1 49 75, Felinarului 8.

■ Vind Opel-Record 1500/962 — perfectă stare, cu piese de schimb — Sibiu, telefon 1 62 05.

■ Vind covor persan 2x3 şi aparat radio „Glória”, perfectă stare. Sibiu, telefon 3 14 45.

■ Vind urgent — mobilă dormitor, bucătărie, frigider, radio şi diferite obiecte de uz casnic. Sibiu, B-dul Victoriei 2, parter Ghelase.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

■ Vind urgent motocicletă IJ. — Jupiter II — cu ataş, stare bună, sat Boiţa, nr. 398, judeţul Sibiu.

COLEGIUL DE REDACŢIE: Victor DOMŞA (redactor şef), Ioan NISTOR (redactor şef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poştale, factorii poştali şi difuzorii din întreprinderi şi instituţii. Mica publicitate se primeşte zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64